PREFEITURA DE

Cachoeiras | SEGOV | iHtttt
de Macacu Secretaria Municipal de do peo prot, detido à Pri

Governo e Casa Civil Em, 2 4/0170]5,
OFÍCIO Nº 0205/SEGOV/2025 ==

RmECON SêASSUNTO: INFORMAÇÃO
(Presta) corte MN oe a

REF.: INDICAÇÃO Nº0530/2025 (Vereador Gilberto da Silva Azevedo
Junior), referente: no sentido de providenciar a compra de uma roçadeira
articulada para trator.

Em, 21 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, na qualidade de Secretário Municipal de
Governo e Casa Civil, em resposta ao contido na Indicação supracitada, venho
informar que o Município está atravessando um momento muito delicado
financeiramente, visto que estamos tendo queda na arrecadação.

Assim, como os demais Municípios do Estado do Rio de Janeiro, o
Municipio de Cachoeiras de Macacu também vem atravessando uma queda na
arrecadação, e sem que haja previsibilidade de mudança neste cenário, o que
nos impede de assumir novos gastos.

Contudo, no momento oportuno poderemos estudar a viabilidade de
atendimento da solicitação encaminhada por Vossa Senhoria, pois,
reconhecemos a relevância desta proposta para a comunidade, uma vez que,
a referida aquisição trará benefícios para a população, já que o referido
equipamento é indicado para a realização de roçagem em áreas de difícil
acesso.

Certos de estarmos sempre interagindo com o Poder Legislativo, nos
colocamos a inteira disposição para dirimir quaisquer dúvidas anteriores e
aproveito a oportunidade para expressar votos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

lá
GEO! I SILVA

Secretário Municipal de Governo e Casa Civil

Ao
Exmo. Sr.
VILMAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu/R]J.